

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe o jumătate de an Lei 60.—
 Pe un an Lei 120.—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

Scăderea leului

Slăbiciunea guvernului, în care n'are încredere nici Țara nici străinătatea, ne duce din rău în mai rău.

Când scriem aceste rânduri, Joi dimineața, ultimele știri din București vestesc, că acolo e o mare îngrijorare, din cauza neîncetatei scăderi a leului. În ultimele zile am ajuns la un curs, care nu s'a mai pomenit. Dolarul s'a urcat la 300 lei, iar după alții la 315 și chiar 325 lei. Lira sterlină cotează peste 1400 lei, francul elvețian 60 lei și așa mai departe.

Astfel de stări, nu sunt de glumă. Lumea se întreabă: Ce s'a întâmplat? Ce ne așteaptă? Ce-i de făcut? Și de fapt, un om cu judecată rece, cu ceva avere în bani sau mărfuri, cu plăți de făcut sau bani de incasat, nu poate stă cu mâinile încrucișate, cetind sau auzind astfel de lucruri.

Ce s'a întâmplat, de scade leul așa cu nemiluita? După informațiile de până acum, putem da următoarele amănunte: În aceste zile țara noastră are de plată dobânzi și rate dela împrumuturi vechi, în *bani străini*. Astfel de plăți mai avem și în lunile viitoare.

Dar, cum în lunile din urmă n'am avut destul export de cereale, a căror taxe de export (vama la ieșirea din țara noastră) încă se plătește în bani străini, — nu s'au putut aduna destui bani pentru a face față plăților necesare. Astfel fiind, Banca Națională a dat ordin altor bănci din străinătate, să-i cumpere lire sterline (bani englezești) pentru 100 milioane lei de hârtie. Astfel s'a încercat vinderea de lei pentru lire sterline la Londra, Viena, Zagreb, Belgrad etc.

Că între astfel de împrejurări, lumea străină s'a alarmat, e de înțeles. De aci scăderea cursului banului românesc din zi în zi. — Leul nostru nu se va putea urca decât atunci, când mai multe mărfuri vom trimite, decât aducem din alte țări. Și aceasta cu atât mai vârtos, că România mai are de plată și datorii vechi, în bani străini.

Iată unde am ajuns, dacă guvernul trecut a pus taxe mari de export: nici de pe cereale, nici de pe vite sau lemne de lucru, nu se mai scot atâtia bani ca mai înainte. Sufere țărânul și statul încă are pagubă, cu toate taxele de export, cari singure nu pot îndrepta alte rele.

Unde mai pui acum, că guvernul Averescu în aceste zile își bate capul în prima linie cu alegerile și împărțirea posturilor, iar nu cu ajutorarea producției și a transporturilor, ca astfel să putem măcar spera în viitorul apropiat la un curs mai bun al leului românesc.

Că străinătatea, văzând astfel de stări, nu are încredere în noi, e ceva de sine în-

teles. — Ca să putem momentan scăpa de aceste neajunsuri, ne-ar trebui un împrumut în bani străini, de pildă în bani englezești. Dar cum să-l primească un guvern, ca al generalului Averescu, care a venit la putere cum știm?

Ce e de făcut între astfel de împrejurări? Să lucrăm în cinste și omenie. Să cheltuim mai puțin decât câștigăm. Să nu mai aducem orice mărfuri din străinătate, decât numai din cele absolut necesare.

Și fiindcă e cu putință, ca leul să scadă și mai mult, adresăm țăranilor noștri următorul sfat: *până când leul scade, nu vindeți proprietăți de case și pământ, nici alte materiale mai scumpe*. Nu vinde decât atunci, când cumperi îndată altceva în loc. Banul de hârtie e așa ca el: acum scade din zi în zi.

Dacă ai casă, pământ, mașini sau alte mărfuri folositoare, pe măsură ce banul de hârtie scade, prețul lor crește. Deci omul e scutit de pierdere.

Lupta electorală

Începe a se desfășura din zi în zi mai pronunțată. Așa se anunță din toate părțile. Înțelegerea între partidele Național și Țărănesc e făcută. Vom merge laolaltă, deși sunt atâtea corbi răi, cari și acum mai sperează să producă zizanie între aderenții și conducătorii acestor două partide. — Cu toate acestea, guvernul averescan nu va câștiga, ci va trebui să cadă.

Listele de candidare acum se întocmesc. În câteva zile vor fi gata cuplect. După aceea se vor depune la tribunale. Așa vom face și în Sibiu, iar în săptămâna viitoare se va începe vizitarea satelor, care va ține până la Rusalii. Alegerea deputaților se începe a treia zi de Rusalii. Semnul partidelor național-țărănesc este: ○ un cerc gol sau inelul.

Să votăm cu toții listele cu acest semn!

S'au amânat concentrările

Vor începe nunai la 30 Mai, în loc de 26 Mai.

În urma nemulțumirii ce a produs în țară știrea, că chiar în zilele de alegeri se vor începe unele concentrări, — s'a amânat pe 30 Mai concentrarea plănuită întâi pe 26 Mai. Noul ordin a fost făcut cunoscut tuturor corpurilor de armată.

Prima serie a acestor concentrări, pentru ofițerii și trupa de rezervă, va dura dela 30 Mai până la 26 Iunie.

O mare grevă în Anglia

Milioane de muncitori declară greva.

Anglia e țara cea mai bogată în cărbuni. Se spune, că peste 1 milion de oameni lucrează în băisagurile de cărbuni ale Angliei. În anii din urmă, însă, cărbunii nu mai sunt așa căutați, ca spre pildă înainte de război sau în cursul războiului. Cu întinderea electricității, scade întrebuințarea cărbunilor, în-deosebi în acele părți, unde electricitatea e câștigată din apă.

Urmarea acestor stări este, că proprietarilor băisagurilor nu le merge așa bine, ca mai înainte. Unele societăți lucrează chiar cu pagubă. Altele au redus lucrul. Așa s'a produs neliniște între proprietarii și muncitorimea din Anglia. De mai mult timp s'a amenințat cu grevă, care însă a fost mereu amânată. S'au ținut diferite pertractări, intervenind chiar și guvernul.

Între timp nemulțumirea muncitorimei a crescut, fiind ajutată și de alții din afară de Anglia. Așa se spune. Și se vorbește că Rusia bolșevică vrea să zdruncine Anglia prin provocarea unei mișcări mai întinse.

Ce s'a petrecut, ce nu, destul că în primele zile ale lunii Mai guvernul englez a rupt pertractările cu reprezentanții muncitorimei miniere. Aceștia în 4 Mai au declarat greva, care cuprinde cam un milion de mineri.

Dar afară de acești greviști, trebuie să ținem seamă, că ei mai au, cei căsătoriti, încă 2—3 membri în familie. Deci numărul celor loviți de grevă se urcă îndată la câteva milioane. E ceva, ce amenință țara întreagă.

Pe de altă parte, lipsa de cărbuni — dacă greva durează numai o săptămână sau două — aduce după sine încetarea fabricilor, unde se folosesc cărbunii, cari între timp se vor isprăvi.

Se mai anunță, că pe ziua de 4 Mai, la miezul nopții, au intrat în grevă și lucrătorii dela tramvaiul Londrei, dela omnibuze, unele trenuri și societăți de transport. De aci se înmulțește numărul greviștilor cu alte zeci și sute de mii de oameni. Nu e deci lucru de glumă.

Și nu trebuie să uităm, că celece se petrece spre pildă în țări ca Anglia, Franța sau Germania, au răsunet în întreaga lume. E deci de înțeles, că toată Europa urmărește cu grije știrile ce vin în aceste zile din Anglia.

Frați Români! Țara noastră e o țară agricolă. Pământul nostru e bun și destul, ca să ne hrănească pe toți. Să lucrăm în liniște acest pământ, iar atunci vom ajunge la bine. Să nu ne îngrijorăm, deci, de ce auzim dela străini. În schimb să ne alipim de oamenii noștri vrednici și cinștiți.

Congresul goldiștilor la Sibiu

Țărani din diferite părți ale Ardealului au fost aduși cu trenul gratis. — Oamenii rămân întristați văzând și auzind de ruptura în vechiul Partid Național. — Vorbec doi miniștri, d-nii Goldiș și Lupaș, dar nu spun nici un plan nou pentru conducerea țării, ci numai atacuri la adresa Partidului Național.

Odată ruptura hotărâtă în noaptea de 29 spre 30 Martie, acei foști membri ai Partidului Național, cari au primit așa ușor să intre în guvernul Averescu, — e de înțeles că acum umblă după partizani, să le aprobe (întărească) pasul făcut și să-i sprijinească pe mai departe.

Așa este a se înțelege numirea unora în slujbe, ce nu le-au visat. Așa este cu dragostea altora pentru țărani nostri dela sate, cari sunt cu stăruință îmbiați să subscrie liste, că intră în Partidul Național (de fapt ei se rup de vechiul Partid Național) intrând în grupul liberal-averescan de sub conducerea dlui Goldiș.

Până acum goldiștii au aranjat o adunare în Arad (la Paști), o consfătuire în Cluj, alta în Timișoara și în 2—3 localități mai mici. Dela început, însă, s'a pus ochii pe Sibiu. Probabil, fiindcă în acest județ sunt acasă d-nii Lapedatu și Lupaș. Cu organizarea județului Sibiu a fost încredințat dl fost senator Drăghici, care e ajutat și de dl prefect Dr. N. Comșa, căci de, ca prefect nu poate sta pe loc și să se uite la alții, cum se compromit.

S'a pus deci la cale înscrierea de membri pe sate. Când au avut adunate, cu câte șiretlicuri, o seamă de iscălituri, s'a „aranjat” adunarea ținută în Sibiu, la 25 Aprilie. Ce s'a petrecut în acea adunare, am scris în numărul trecut, iar unii au văzut cu ochii lor și vor fi putut spune acasă.

Pregătirile pentru congres s'au făcut în toate județele după același calapod: Prin notari, primari, sau alți subbași, ori cunoscuți personali de-ai „fripturiștilor”, oamenii au fost îndemnați să iscălească, că intră în noul Partid Național al dlui Goldiș. Totodată li s'a spus oamenilor: La congresul dela Sibiu oamenii pot călători gratis, dus și întors. Dar delegații, să nu uite acasă coalele cu iscăliturile câștigate...

Scriitorul acestor rânduri nu știe toate amănuntele, petrecute în Sibiu înainte de deschiderea adunării. Am trebuit să stau acasă, la redacția „Foi”, unde veniau în continuu abonați și întrebau de una sau alta. Așa am primit și trimis spre pildă știri dlui Dr. Marșicu la Arad, prin oameni aduși cu trenul gratis... Tot din județul Aradului am avut bucuria a face cunoștința unui abonat la „Foaie” dela înființare, din anul 1892. Venise tot cu bilet gratis. Numele nu se poate spune acum, căci probabil s'ar răzbună alții asupra lui.

Cum stăm cu miile de participanți?

Ca unul care am stat la masa presei, înconjurat de public, încă cugetam la un moment dat, că jur-împrejur se va fi umplut piața. Când am eșit din mulțime, la urmă, am fost orientat: cu delegații, cu românii sibieni curioși, cu străini cu tot, dacă au fost ceva peste 2000 persoane.

Intre țărani veniți din Banat și jurul Aradului, se spune că au fost și agenți secreți, cari se îmbrăcase țărănește, ca să spionasce și spioneze printre oameni. Asta e ceva foarte regretabil, pentru ceice au rânduit și le place așa ceva. Un observator spunea: Dacă 1—2 țărani vorbeau de Maniu sau Iorga, îndată se amestecă cineva între ei, un țaran, luându-i cu vorba și împrăștiindu-i.

Încercări de arestări.

Foarte neomenos s'au purtat niște „nepoți” de-ai dlui Goldiș, îndemnând să fie arestați studenții dela Cluj, d-nii Pop, Buteanu, Rozvan etc. Deasemenea a fost atacat

dl avocat Dr. Ioan Popa din Sibiu; iar dl avocat Dr. Simoneti, din ordinul dlui prefect Comșa, a fost deținut câteva ore la Rășinari, unde întâmplător se dusesse Duminecă dimineața.

Ce au spus miniștrii?

Numai cuvinte de ocară la adresa Partidului Național, cum și a conducătorilor lui. În schimb strigau tot al treilea cuvânt, că ei vreau activitate (să lucre), nu pasivitate (să stea pe loc). Dar nici unul dintre vorbitori n'a dezvoltat ceva program, cât de cât.

E din cale afară de dureros, iar pe deasupra și păgubitor, să se cheltuiască atâta bănet dela Stat, cu aducerea delegaților, în fața cărora să nu se facă ceva

declarații de program:

Va schimba guvernul Averescu legea comunală, care ne-a redus vechile reprezentanțe comunale la 9 consilieri aleși? De ce s'a făcut învoiala cu Maghiarii, Sașii, Bulgarii și Turcii, ca să meargă în alegerile parlamentare alături cu guvernul? De ce scade leul așa repede, cum nu s'a mai pomenit în cei 7 ani din urmă? Ce măsuri s'au luat contra scăderii leului? Să reduc taxele de export? Dacă da, fiindcă e necesar, de unde se vor acoperi venitele statului, cari nu mai intră din aceste taxe? Ce dări se vor mai pune sau se vor mai șterge?

Iată numai câteva din multele întrebări, la cari poporul trebuia să capete o deslușire, un punct de orientare, când e chemat să asculte pe niște miniștri, prezentați ca pe tipsie noi-nouți.

Președintele „fripturiștilor”.

În loc de a spune poporului, ceea ce pe el îl doare și așteptă, s'a proclamat ruptura în Partidul Național, fripturiștii proclamând de președinte al lor pe dl Vasile Goldiș.

Și cei aduși cu bilete gratis, apoi în Sibiu ospătați cu mâncare și beutură în cinste, aplaudau foarte des și îndelung pe oratorii zilei. Dar toate își au înțelesul lor. (Luni dimineața un țaran ne spunea, că la un restaurant a rămas multă bere nebeută, bagseama oamenii înșiși au fugit de așa cinste cu ocară.)

Numărul participanților.

Despre acest congres ar mai fi multe de scris, dar nu avem loc. Observăm numai încă atât: Noua gazetă liberalo-averescană „Biruința” din Cluj, a scris, că au luat parte „4780 delegați și afară de aceștia cam 15.000 țărani din județele învecinate”. Foaia săsească „Tageblatt”-ul din Sibiu, a scris, că „abiă dacă a fost plină a cincia parte din piața Sibiului”. Cetitorii pot controla scrisul acestor foi, ca și scrisul nostru, întrebând pe ceice au fost în persoană la acest „congres” al fripturiștilor, ținut în 2 Mai. Rep.

Aprecierile altor gazete

Reporterul „Patriei” din Cluj a publicat două rapoarte. Dintr'unul dăm unele părți, ca să se vadă cum privesc și alții situația. Extrasul e autentic, chiar și sublinierile unor cuvinte. Iată ce scrie „Patria” din 5 Mai:

În urma invitațiilor stăruitoare, rugătoare, însoțite de bilete dulci, de foi de drum și întreținere grațuită, plus o diurnă frumuseală, mulți țărani s'au hotărât să facă o plimbare până la Sibiu, căci eră doar zi de sărbătoare și Sibiul e oraș frumos. Au fost la Sibiu câțiva țărani, dar nu să întărească tradarea

dlui Goldiș, ci numai să o vestejească. Un țaran din județul Arad, care presupunem, că este aderent sincer al dlui V. Goldiș ne-a declarat textual:

„— Noi cu plăcere facem o plimbare gratuită la Sibiu și înapoi. Mai vedem lume. Mai auzim și noi ce spun domnii dela guvern. Ne mai ducem pe la „Foaia Poporului” a dlui Bratu, să-i plătim abonamentul”.

Un alt țaran ne spunea: „La noi în sat s'a turbat lumea, de mirare. Noi suntem prieteni și mâine dimineață ne pomenim dușmani, fiindcă popa din sat așa voeste, să nu mai ținem cu domnu Maniu, ci cu dl Goldiș. Noi însă am răspuns, că d-nii Goldiș și Lupaș nu mai sunt naționaliști. Au fost până ieri, dar acum sunt liberali-averescani. Și am avut odată pe averescani la putere, știm acum cine sunt și ce ispravă pot face”.

În vreme ce lumea eră condusă de către agenții guvernului spre piața Regele Ferdinand, tinerii intelectuali și mai ales țărani devotați Partidului Național, răspândeau manifeste semnate de generalul Boeriu și de tinerimea română. Propaganda stăruitoare a prietenilor noștri a neliniștit puțin tabăra „nepoților”, îndeosebi pe Laurențiu Oanea, S. Dragomir și pe junele Savu, cari se necăjau și vociferau: „Iarăși își permit să vie aci cu pamfletele lor”.

Indignarea „nepoților” a avut drept rezultat arestarea propagandiștilor noștri, despre cari am vorbit eri. Supărarea „nepoților”, deși noi nu o putem îndreptăți, o înțelegem totuș. E penibil într'adevăr, că după ce n'ai dus în tabăra generalului Averescu nici un aport moral sau politic, să nu poți avea nici măcar iluzia unui aport electoral. E penibil, e crud, este peste măsură de tragic.

Eroul tragediei (adunării) din 2 Mai, dl V. Goldiș, după ce singur și-a adus laude, și foarte frumoase, convingătoare chiar, a criticat cu asprime politica de pasivitate a conducerii partidului național, (din care până în 30 Martie și d-sa făcea parte).

Odată, uitându-se la țărani veniți cu steagul din comuna lui natală Cermei, jud. Arad, aduși cu bilete de tren gratuite, în vagon separat cu tremolo în glas, a asigurat norodul, cât de mult iubește d-sa pe frații dela țară în straie albe. Și și-a încheiat sențimentalismul său rustic cu următoarea isbucnire:

— *Eu sunt cel mai mare țărănist.*

Este aceasta o dulce răuțate la adresa conducătorilor Partidului Țărănist, cari vor ști să-i dea răspunsul meritat. Când dl Goldiș a vorbit despre marea adunare dela Alba-Iulia, țărani au strigat în cor:

— *Trăiască domnul Maniu!*

Și atunci s'a putut convinge dl Goldiș, că nația care a venit la adunarea din Sibiu, nu e „nația lui”, n'a venit să se înroleze sub steagul lui, ci a făcut o călătorie de plăcere, gratuită, iar în ziua alegerilor își va da votul pentru partidul condus de dl Maniu.

A vorbit apoi ministrul Dr. Lupaș. Spre marea surprindere chiar a prietenilor lui personali, prea curiosul părinte-protopop a fost de o violență neobișnuită, extraordinară, nepotolită, de o agresivitate atât de veninoasă, care nu cadră de loc cu haina preoțească, care cere totdeauna purtătorului ei să fie călăuzit de duhul blândăței.

Așa a uimit și a scandalizat pe mulți ieșirea cumplit de furioasă, de răzbunătoare a părintelui Lupaș contra dlui Nic. Bratu, redactorul și editorul cunoscutei gazete populare „Foaia Poporului”. — Acesta stând la masa presei, ministrul sănătății publice, dl Lupaș, într'un acces de mânie, a arătat cu

degetul la dl Bratu, ca și cum ar fi îndemnat mulțimea:

— *Lapidați-l! Așară cu el!*

Atât de furios a fost părintele care „vrea să răsplătească cu pâine pe acei cari aruncă în el cu pietre“, — pentru niște „tipărituri“ ce s'au răspândit la Săliște, satul natal al părintelui, în care nu prea e tratat cu mânuși ministrul ocrotirilor sociale.

Ori, furia aceasta a părintelui Lupaș contra dlui Bratu, s'a dovedit apoi cu totul neîntemeiată. Căci nu dl Bratu a răspândit aceste manifeste, ci un grup de tineri veniți din Cluj.

Iată dar cum a decurs „congresul“ fripturiștilor dela Sibiu. Câteva manifeste contrare au avut darul să-i miște, să-i clatine, să-i facă agresivi, răzbuunători chiar. În astfel de împrejurări, oricine își poate da seama de „popularitatea“ fripturiștilor în Ardeal, iar dl general Averescu știm sigur, că nu este prea încântat de târgul ce a făcut.

Așa a scris reporterul „Patriei“.

Politica externă

Conferința pentru dezarmare e în pregătire. Ea va fi ținută la Geneva. Așa se spune, cel puțin. Când va fi aceasta, nu se poate proroci. Dezarmarea o dorește toată lumea. Înfăptuirea ei merge însă greu, deoarece interesele diferitelor țări sunt deosebite. Spre pildă, într'un fel vede lucrurile Anglia, care ține să fie tare pe mare, nu cu armata pe uscat. Cam la fel e și America. Pe când Franța, *trebuie* să fie tare și *asigurată pe uscat*, dacă vrea să aibe pace. — În zilele trecute, marele ziar francez „Petit Parisien“, amintind că la 18 Mai 1926 se va întruni la Geneva comisiunea pregătitoare a dezarmării, arată că punctul de vedere al Franței este următorul: 1) Dezarmarea unei națiuni nu se poate face, decât ținând seamă de siguranța Statului respectiv; 2) Înarmarea unei națiuni înseamnă nu numai mărimea trupe și a materialului, ci totalul puterilor militare, între cari se numără și puterea economică-industrială, ce poate fi întrebuințată în caz de războiu; 3) În aprecierea (prețuirea) înarmărilor unei țări, trebuie să se țină seamă de toate înarmările pe uscat, pe mare și în aer. — Punctul de vedere al Franței, trebuie recunoscut, că se potrivește și pentru România.

Franța. În ședința Camerei franceze din 24 Aprilie, s'a făcut o întrebare asupra afacerii cu bancnotele false din Ungaria. Ministrul Briand a răspuns, că după părerea sa se va face deplină lumină asupra acestui act de banditism internațional și Briand nu va lăsa, ca justiția să lipsească dela datoria sa.

AVIZ

Sfințire de steag. „Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu“ își va sfinți noul steag Duminecă, în 9 Mai a. c. în catedrala din Sibiu. Nașii steagului sunt: I. P. S. Sa mitropolitul Ardealului Nicolae, Adrian Cristea, direct. băncii Centrale, Sibiu și d-șoara Miorica Tordășianu. După sfințirea steagului conductul merge în sala „Urania“, unde corul Reuniunii execută 2 cântări mixte, prezidentul Reun., Nic. Colan, rostește cuvântul festiv și se vor țintui cuele în steag. La ora 1½, va fi Banchet la Hotel Bulevard. Seara la ora 8: Festival Artistic în teatrul orășenesc. Corul Reununii cântă 3 coruri mixte (dirig. I. Stanciu), apoi urmează piesele „Sfârșitul pământului“, comedie în 3 acte de V. Eftimiu, și „O șezătoare la țară“, piesă populară într'un act, de Luncan și Mugur (ambele piese se vor juca sub conducerea dlui Dumitru Axente). După teatru urmează dans în sala „Unicum“.

INFORMAȚIUNI

Plata impozitelor. Dela administrația financiară. Sibiu primim spre publicare următoarele: Conform Legii contribuțiilor directe, la 1 Aprilie au devenit de plată impozitele pe al doilea trimestru. Având în vedere, că Statul este obligat a face față la timp plăților ce i se prezintă la achitare, prin aceasta invităm toți contribuabilii în restanță cu impozitele, să le achite în termen de 10 zile, căci la caz contrar se vor urmări conform legii pentru perceperea veniturilor publice. Sibiu, la 30 Aprilie 1926. Micu, șef-perceptor.

Scumpirea pâinei în București se așteaptă în cursul acestei săptămâni. Morile susțin, că trebuie să scumpească făina, fiindcă în urma scăderii leului se urcă prețul grâului. Brutarii, la rândul lor, motivează scumpirea pâinei cu urcarea prețului la făină. Primăria Capitalei cercetează ce cantități de grâu și făină se află în morile din București. De asemenea se cercetează situația reală asupra prețului grâului, făinei și a pâinei. Se dă cu socoteala, cât noua urcare a prețului pâinei va fi de 1—2 lei la kilogram.

Condamnarea lui Dâmboviceanu, vestitul hoț de hârtii de valoare dela Ministerul de Finanțe, despre care am scris la timpul său, s'a întâmplat în zilele trecute, de către Tribunalul București. Dâmboviceanu a fost pedepsit la cinci ani închisoare și 10 mii lei amendă. Tot la cinci ani închisoare și cu aceeaș amendă a fost pedepsit Constantin Mateescu zis Bebe, tovarășul cel mai de seamă al lui Dâmboviceanu; A. Lupescu a fost condamnat la trei ani; Iuliana Zaharescu, funcționară la Administrația Financiară, la doi ani închisoare, iar Alexandru Florescu la un an închisoare. Toți condamnații au mai fost obligați să plătească solidar (unul pentru altul) Ministerului de Finanțe suma de 3 milioane 600 mii lei, ca despăgubiri civile. Dar dela care din ei se va putea scoate milioanele? Poate dela Dâmboviceanu, când va face vreo moștenire.

Zăpadă a căzut în Munții Apuseni, în ultimele zile ale lui Aprilie.

Falsificatorii de bancnote în Brașov, despre cari am scris că au fost transportați la București, au mai făcut noui mărturisiri. Deținutul principal Goldberg a spus, că încă vreo 30 comercianți din Ardeal au contribuit cu diferite sume mai mari sau mai mici, ca astfel să poată „lucra“ falsificatorii la opera lor. Goldberg n'a spus încă numele acestor comercianți. Dar va trebui s'o facă. — Desigur, că sunt tot evrei sau alți străini, cari vreau numai să se îmbogățească în România, pe care așa de mult o hulesc cu orice prilej.

Piața mărfurilor de fier, îndeosebi a uneltelor agricole, începe a fi tot mai căutată. Prețurile sunt mai mult în urcare, decât stabile, la ceea ce a contribuit și greva dela Reșița, unde se fabrică foarte multe pluguri, sape etc. Greva fabricilor dela Reșița a durat mai multe săptămâni, iar în zilele trecute a fost aplanată, în urma mijlocirii Ministrului Muncii, Trancu-Iași, care a aprobat o mică urcare de lefuri (7½ procente) față de lefurile vechi.

O cruntă răsbunare s'a petrecut zilele acestea în Sibiu. Motivul a fost: necredința unei femei față de soțul ei. În noaptea de Vineri spre Sâmbătă (30 Aprilie) a sosit acasă pe neștiute Gheorghe Chiru, aflând în casă la soție pe Petru Sas, despre care presupunea de mai nainte că nu e cuviincios, iar acum îl anunțase cineva pe Chiru la București, des-

pre cece se petrec. Văzând ce este, soțul înșelat fără să se mai răzgândească mult, a chemat doi martori, pe Nicolae Țăranu și Mihail Sedler. După aceea a bătut bine pe prietenul de casă, apoi l-a desbrăcat de toate hainele și l-a legat. Acum a dat soției un cuțit cu îndrumarea, să-i taie nasul lui Sas, la din contră îi va tăia Chiru nasul ei. Femeia de frică a executat porunca. Acum Chiru a luat pe Sas, așa legat și cu nasul tăiat, și l-a dus la poliție, de unde a fost trimis în spital. Chiru încă a fost deținut, iar după aceea și soția. De asemenea e probabil, ca și cei doi martori să fie învinuiți, că de ce n'au împiedecat tăierea nasului lui Sas. — Iată la ce duce năravul slab de a strică casa altuia.

Procesul falsificărilor de bancnote în Ungaria. Cu data de 30 Aprilie c., ziarul englez „Daily Mail“ a publicat o știre din Budapesta, care spune: Niște necunoscuți au pătruns în timpul nopții în Palatul de Justiție din Budapesta și au nimicit dosarele afacerii falsificărilor de bancnote (franci francezi, coroane cehe și altele). În urma acestei întâmplări, procesul probabil că va fi amânat. — Așa scria foaia engleză acum câteva zile. Ce este adevărat, se va vedea în curând. Dar se pare, că Maghiarii încearcă diferite metode, numai să ascundă adevăratele motive în legătură cu falsificările cunoscute.

Mari revărsări de ape în Croația au fost la sfârșitul lunei Aprilie. S'a revărsat Sava pe cursul de sus, cum și râurile Una și Lika. Torontul a rupt poduri, a înecat un mare număr de vite și a stricat multe case. Pagubele sunt prețuite la câteva zeci de milioane.

România nu va lua parte la expoziția dela Filadelfia (America), din cauza lipsei de bani. Când ne gândim, că la această expoziție internațională participă Ungaria, Rusia sovietică și alte țări nouă dujmane, nu ne putem bucura, că România nu are bani pentru așa ceva, în schimb guvernul actual cheltuiește din greu milioane pentru alegeri. Se spune, că România a mai respins participarea la încă șase expoziții.

25 copii înecați. În 29 Aprilie 1926, elevii școlilor din Varna (Bulgaria) au plecat în excursiune cu vaporul pe mare. La înapoere, elevii s'au oprit la Bela, în apropierea Varnei, unde au debarcat, ducându-se într'o pădure din apropiere. Către seară, elevii s'au înapoiat la vapor cu bărcile. Din cauza valurilor furioase, o barcă în care se aflau 40 de copii, s'a răsturnat. 25 copii s'au înecat, iar 15 au fost scăpați. Autoritățile au trimis îndată vase militare, pentru a pescui cadavrele. — Negrija e mama atâtor nenorociri.

Capitala județului Satu mare a fost anul trecut hotărâtă să fie la Baia mare. În urma intervențiilor făcute contra acestei hotărâri a guvernului liberal, actualul ministru de interne Goga a schimbat hotărârea veche: Capitala județului se va muța înapoi la Satu mare.

Monopolul spiritului în Austria. Guvernul austriac a hotărât să se desființeze monopolul spiritului în Austria.

Foaia prezintă s'a expediat Joi noaptea, restul din jurul Sibiului Vineri înainte de amiază. Ceice nu o primiți, cercetați la poștă. — Numărul de față al foii cuprinde 6 pagini.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem la dorință oricui gratis, dacă ni cere (un număr din urmă).

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Legea Administrativă

care cuprinde toate drepturile și datorițele cetățenilor din oraș și sate, a apărut și se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și Indrumări

de
Dr. Aurel Dobrescu, deputat

Aici se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetitorului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unu exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 9 lei mai mult.

Toți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să citiți această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorițele, ce le are fiecare.

SCHIEB Intreprindere comercială și industrială

Sibiu, str. Gărei No. 15 (Tel. 469).

livrescă cu prețuri ieftine și condițiuni favorabile:

Garnituri de treierat, mașini de făcut țigle, mașini de morărit, de tors, și de țesătorie, mașini de prelucrat cânepa.

Magazin special.

7688

Depozit permanent în toate uneltele pentru prelucrarea metalului și a lemnului, materiale de montaj pentru apaducte, abur și armături de bere, uleiitoare și aparate de uns, plăci duble rotative de lemn pentru corele, corele de transmisie I Cal. metale etc.

Rudolf Landmann și Co.

Piața Principele Carol 23

Piața Mică 23

recomandă onor. public depozitul permanent de

aranjamente complete de dormitor sufragerie, și bucătărie

din lemn tare și moale

7619

cu prețurile cele mai ieftine de zi

CARTEA POMPIERILOR

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru pompieri. Preț 15 lei, trimisă cu ramburs 20 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte 18 lei. Comandele sunt a se adresa la **Librăria „Foia Poporului”** în Sibiu.

Bolnavii de Plămâni

astmatici

bolnavi de piept

scrofuloși

anemici

săraci de sânge

slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuse măgărească, ra-bitis (hoală englezească), scurpat de sânge, boala femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet postal conținând 4 flacoane 450 lei plus speșele postale dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj

7570 Str. Reg. Ferdinand Nr. 34.



Sobe de olane

și ușite pentru sobe de olane elegante și durabile furnizează din magazin

Karol F. Jickeli

SIBIU

7588

Asortiment în toate mărimile și culorile. Sobe se așează prin specialități pe lângă garanție.



Aviz

Am onoare a aduce la cunoștința onorabililor clienți că foata firmă „Bazdughină și Hoza”, Turnătorie de Fontă și Metal, Sibiu Str. Lungă 34, cu ziua de 15 Ianuarie a. c., a făcut a mai figura, rămânând ca succesor al firmei și proprietarul întreprinderii Vasile Hoza, care conduce întreprinderea mai departe, executând tot felul de piese de mașini, mori, motoare, etc., până la greutate de 2000 kilgr. bucata, precum și c'opote din cel mai bun material și ori ce mărime, cu garanția corespunzătoare, având mester și conducător de model.

Totodată cumpăr tuciu vechi și aramă ori și ce cantități.

7628

Cu toată stima

Vasile Hoza

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chiriași, se află de vânzare la **Librăria „Foia Poporului”** în Sibiu.

In nou ziditul, atelier

VICTOR MYSZ,

Sibiu, strada Elisabeta Nr

48 se primesc o domnișoară

și un tânăr, spre a învăța

fotografiatul. Trebuie să fie

desemnatori buni.

7607

Atențiune

Ori care român sprijinitor al industriei românești va găsi Cruci și Monumente pentru cimitire din tot soiul de piatră precum și ori ce lucru și reparații aparținătoare acestei branșe. La prima pierdare românească în Sibiu Str. Podului Nr. 7/a.

6939

Prețuri fără concurență

Se execută și monumente pentru Eroii căzuți în războiul mondial.

Ioan Chidu, mester pietrar.

Casă de vânzare

constă-tătoare din 5 odăi, în strada principală e de vânzare în Boița, jud. Sibiu. Doritorii a se adresa la Nic. Todoran, în Boița

7655

Țiglă fâlțuită

marca „BOHN” Jimboia Țiglă Solzi și var, cement, ghips și trestie se capătă în engros și detalii cu prețuri reduse la Frații.

Rosmann și Hirsch

Sibiu, Str. Gușteritei 80 Telefon 474

7376

Registre

pentru bănci, însoțiri, comerțanți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria

„Foia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

MARCA NEINTRECUTĂ!



WELLINE
CREMĂ DE GHETE

7403

Se aduce la cunoștința on. public că începând cu ziua de 17

Mai se va des hida în Sibiu, Strada Orezului No. 5

o prăvălie de piele

la firma

VASILE CĂPĂȚINĂ

Prăvălia va fi bine asortată cu tot felul de piele și talpă, opincă tăiată și netăiată, unelte și alte articole pentru cizmar și pantofari, precum și toate mărunțurile ce cad în această branșă, cu prețurile cele mai convenabile.

Cel mai bun izvor de aprovizionare pentru comercianții mici și cooperative

7660

„ALBINA”

Institut de credit și de economii Centrala SIBIU.

Fondat la 1872.

SUCURSALE: Brașov, București, Cluj, Dicioșanmărtin, Lugoj, Medias, Târgul-Murăș, Timișoara

Capital deplin vărsat Lei **50,000.000**

Fonduri de rezervă „ **27,000.000**

Depuneri spre fructificare „ **450,000.000**

Legături cu toate centrele din țară și străinătate.

Lucrează direct cu mai multe bănci din America și are o secție specială, care se ocupă cu afacerile americane. Efectuează plăți în Lei și Dolari efectivi fără nici o detragere

Bancă autorizată pentru operațiuni de **Devize**

A dăruit anul acesta 1 milion 650 mii Lei, pentru scopuri culturale și de binefacere

Primește **Depuneri spre fructificare**, cu livrete sau în cont-curent, plătiind cele mai favorabile dobânzi, precum și darea către stat.

Acordă împrumuturi țărănești estine.

Face toate operațiunile de bancă.

7586

Diracțiunea.

Cremă pentru parchete

Marca Vultur



dă lustru
stabil de
ceară

7262

Aviz comercial

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public că am deschis pe piața din loc o **agentură comercială**, și fac mijlociri de case, localuri de birou și de locuințe.

Cu distinsă stimă **M. HELFMANN**

SIBIU, Piața Fingerling No. 5

7620



Toate articolele necesare pentru Domnii restauratori

Cu prețurile cele mai favorabile

SIBIU, Str. Gării 11

In cauză proprie

— Lămuriri. —

Subsemnatul, dela Paști încoace sunt mereu amenințat pentru ținuta acestei gazete. Unii domni au căutat cu bine, să mă înduplece a sprijini guvernul Averescu. Cerându-le să mă *convingă*, iar ei neputând, ne-am despărțit în cinste și omenie.

Alți domni, din ciata fripturiștilor, mă amenință fără nici un rost. Cel mai grozav e dl profesor universitar Silviu Dragomir, care înainte cu două zile de congresul din Sibiu, mi-a spus între altele: „Dacă mai continui așa (l-a supărat grozav raportul despre prima adunare a goldiștilor în Sibiu) te vom nimici. Și anume eu“.

La aceste cuvinte i-am răspuns: „Și eu te voiu nimici pe d-ta. Iar dacă n'as mai putea, am nădejde, că se vor găsi alții să mă răsbune“. Înainte de acest schimb de cuvinte, îl rugasem și pe dl Dragomir să mă convingă de dreptatea cauzei lor. În loc să facă aceasta, mi-a observat: „D-ta ești unit!“ etc. (eu care am ținut, ca băiat tânăr, și o conferință despre Șaguna!).

Despre congresul din Dumineca trecută știu, că se ține cu delegați, dar nu știu că e plănuită și adunare de popor, adus cu trenuri gratis. Eu personal n'am „complotat“ cu nimenea nimic. Cu trei zile înainte am tipărit manifestul organizației Partidului Național Sibiu. Acest manifest e iscălit de președintele nostru dl general I. r. Boeriu. Manifestul e destinat pentru propaganda în județ. Se împarte oamenilor.

Sâmbătă, înainte de congres, în ciasurile de după amezi, am primit pe neașteptate vizita a patru studenți universitari din Cluj (Pop, Buteanu etc.). Ei veneau cu automobilul peste Vinț—Mercuria—Săliște. Prin satele, pe unde au trecut, spuneau că au împărțit foaia lor „Chemarea Tinerimei Române“ și alte două articole, între cari și o poezie puțin plăcută dlui Lupaș.

Acești studenți m'au rugat să le tipăresc pentru Duminecă, ziua congresului goldișt, un scurt manifest. Posedând eu tipografie proprie, de sine înțeles că le-am împlinit dorința.

Ce s'a vorbit și colportat în jurul meu, altceva, eu nu știu. Ca ziarist, care nu scriu nici odată cum ar vrea cineva să-mi sufle în ureche, e explicabil că m'am dus și la congresul goldișt din Piața Sibiului, ca să aud cu urechile mele și să văd cu ochii proprii ce se petrece. Mergând cam târziu (la 11^{1/2}), n'am mai avut loc de șezut la masa presei. Fiind eu de altcum acasă, și preferam să stau în picioare, după ce la masă erau înghețuți vreo 14—15 ziariști din alte orașe, cei mai mulți din București.

Mare mi-a fost însă mirarea, când la un moment dat, în cursul adunării, dl ministru Lupaș aruncă la adresa mea niște vorbe de ocară și amenințătoare, cari sunt foarte puțin demne de un ministru, fie el ajuns chiar așa la repezeală ca dl Lupaș.

S'au găsit și în adunare persoane, cari să-l aprobe. În schimb unii colegi ziariști nu se puteau din destul miră de așa o purtare, față de „un ziarist în exercitarea profesiei sale“. Acesta nu poate fi *silit*, cum să scrie! Nu m'a atins nimenea, nici cu un deget, căci în acest caz cine știe ce se mai naște...

De altcum, apostrofările dlui Lupaș nu le-a reprodus nici chiar gazetele aproape de guvern. Și au fost apostrofări la adresa mai multor persoane din Partidul Național. Nici vorbirea n'a fost până acum publicată în întregime. E și aceasta o dovadă, cât de serios se ține și e luat de alții, dl ministru al sănătății publice părintele Lupaș.

De încheiere o observare: Dacă cineva dintre aceia, cari în Piața Sibiului au strigat contra „Foii Poporului“, ar avea-o abonată, îi rog să o trimită înapoi. Această gazetă nu se octroiază nimănui cu de-a sila. Ba vreau chiar să-mi cunosc adversarii. Până acum am primit un singur exemplar înapoi: dela Reuniunea meseriașilor din Săliște.

Sibiu, 6 Mai 1926.

Nic. Bratu

Aviz

Comisiunea Județeană Sibiu, pentru reforma agrară, va judeca apelurile pendinte precum urmează: În 11 Mai 1926, ora 10 a. m., apelul contra hotărârii de expropriere a unui teren de școală în Fofeldea; în 12 Mai 1926, ora 10 a. m., apelurile contra hotărârii Comisiunei de Ocol referitor la exproprierea unui teren pentru școala primară în Răchita și în Strugari; în 14 Mai 1926, ora 3 p. m., apelul contra hotărârii Comisiunei de Ocol Sebeșul-Săseșc, referitor la exproprierea unui teren pentru școala primară în Loman. Preș. Com. Jud. R. A. Sibiu, *Scarlat Constantin*.

Au ars magazinele de mărfuri din gara Filaret-București

În noaptea de Mercuri spre Joi (la sfârșitul lunei Aprilie) s'a iscat foc într-o magazie de mărfuri din gara Filaret a Bucureștiului. Au ars mărfuri în valoare de zeci de milioane. După părerea unora pagubele mărfurilor arse s'ar urcă la 30 milioane, după alții la 50, ba chiar aproape 100 milioane lei.

Focul a izbucnit în ciasurile dinspre dimineată. Ceeace nu poate să priceapă nimenea, este: Cum a putut să ardă focul înăbușit atâtea ore, dacă e vorba a crede, că focul s'a iscat din negrijă și nu ar fi fost pus? Lucrul în magazine a încetat la 6 ore. Focul s'a observat abia după 3 ore dimineata, când magazinerul a intrat în magazie.

Au ars între altele cam 15 vagoane de mărfuri în colete (pachețe). Partea cea mai mare a mărfurilor erau expediate de comercianți din București pentru provincie și urmau ca în ziua următoare să fie încărcate în vagoane.

De prezent se fac întinse cercetări, spre a se lămurii mai bine cauzele acestui mare foc, ce aduce Statului pagube enorme, dat fiind că mărfurile arse trebuiesc plătite negustorilor reclamânți.

Târgul de primăvară al Sibiului

S'a ținut în 26 și 27 Aprilie târg de oi, în 29 și 30 târg de vite, în 1 și 2 Mai târg de cai, iar în 3 Mai târg de mărfuri. La *târgul de oi* s'au adus 1483 oi (număr foarte mic față de timpurile vechi) și 1119 miei, cum și 56 capre. Oile s'au vândut cu 1200—2200 bucata, cu miel cu tot, iar caprele 900—1100 bucata cu ied. În total s'au vândut 625 oi, 338 miei și 20 capre. — *Vite* s'au adus la târg 6500 bucăți, din cari s'a vândut 1037 capete. Pentru boi grași de tăiat s'a plătit 22—27 lei pe kilogram în viață. O pereche de boi pentru lucru s'a plătit până la 36.000 lei, vaci cu lapte 8—14.000 lei bucata. S'au cumpărat și trimis cu trenul la București 41 tauri, apoi la Roman 84 și la Oradea mare 71 boi. Pentru Societatea Agrară din Basarabia s'au cumpărat 69 boi, cari au fost mănăți pe jos. — *Caii* nu s'au căutat. Din cei vreo 3000 bucăți aduși la târg, abia s'au vândut 450 capete. Caii de lucru s'au vândut cu 6—22.000 lei, iar cei pentru trăsură cu 14—45.000 lei perechea. Situația la cai e însă de înțeles, dacă ne cugetăm mai afund. Fiind puțini bani între oameni, iar negustori de

cai încă au venit puțini, nu se putea vinde bine și mult.

Despre decursul acestui târg, un abonat al nostru ne scrie următoarele: *Târgul de oi* a fost foarte bun. S'au vândut aproape toate oile bune, ce s'au adus la târg, cu prețuri până la 2200 lei cele cu miei. — *Târgul de vite* cor-nute încă a fost bine cercetat din partea negustorilor străini. S'a și vândut tot ce a fost bun. Boii de muncă încă au fost bine plătiți. La târgul acesta n'au fost vite așa multe, ca la alte târguri trecute. — *Târgul de mărfuri* a fost și el mulțumitor. Sătenii, cari au vândut vite, au făcut diferite cumpărături de unelte pentru lucru, sau alte mărfuri pentru îmbrăcăminte și încălțăminte. — *Piața cerealelor* la Sibiu e în urcare, îndeosebi grâul s'a vândut cu 10 lei kilogrmul sau 165 ferdela, porumbul 80—85 lei, orzul 90 lei. Cartofii au scăzut în preț, vânzându-se cu 25—28 lei ferdela. Fructele sunt mai scumpe, fiindcă se împrătează. Fânul s'a urcat până la 180 maja metrică, paele la 50 lei maja. Unele produse se urcă și cu considerare la timpul înaintat, iar până la noua recoltă mai este încă mulțumitor. I. M.

Starea semănăturilor

În urma ploilor căzute peste tot cuprinsul țării, în săptămânile din urmă, starea semănăturilor se prezintă bine, îndeosebi în Muntenia și Dobrogea, unde de prezent și însemnăturile de primăvară sunt aproape terminate. În Moldova se simte însă nevoie de ploaie, mai cu seamă în județele Covurlui, Fălciu, Tutova, unde semănăturile de toamnă sunt mai slabe. În Basarabia încă nu stau prea bine semănăturile. Timpul răcoros și vântos a întârziat creșterea semănăturilor de toamnă, cari au mai suferit și din cauza iernii grele, a înghețului și mai ales în părțile unde anul trecut a bătuit prea mult seceta.

Mai bune știri despre starea semănăturilor se anunță din cuprinsul Ardealului. Timpul favorabil, cu ploi generale pe întreg teritoriul Transilvaniei, a făcut ca semănăturile de toamnă să se prezinte în general bine. Lucrările agricole de primăvară se fac de asemenea în cele mai bune condiții.

Regularea târgurilor anuale

După informații date de către Ministerul de Finanțe, s'a hotărât în acest minister, ca concesiunile pentru ținerea târgurilor de mărfuri și vite la sate și orașe, să fie din nou controlate, iar concesiunile târgurilor slab cercetare se vor retrage. Spre acest scop se adună datele necesare și anume:

Câte târguri săptămânale se țin în comuna respectivă? Câte târguri de vite și mărfuri anuale? Ce număr de vânzători și cumpărători vizitează târgul? Ce taxe de târg se încasează? Taxele se încasează direct de comună sau sunt arândate? În baza la ce hotărâre se țin târgurile din comuna respectivă?

În urma datelor, pe cari ministerul le adună cu ajutorul inspectoratelor comerciale și a subprefecturilor județene, se va face o nouă împărțire a târgurilor anuale după județe și comune. Noile hotărâri sunt planuite să intre în vigoare cu 1 Ianuarie 1927.

Ne place a crede, că la noua împărțire se va ține cont de comunele, cari de fapt merită a fi sprijinite, ca să ajungă centre mai însemnate, de cum au fost în trecut. Primăriile comunelor noastre să urmărească chestia mai deaproape, căci târgurile *bune* ridică mult vaza unei comune, ajutând totodată și la înaintarea economică a ei.

Piața cerealelor

În ultimele zile prețul cerealelor e în urcare, în toate porturile dunărene și maritime. Scăderea leului face pe unii negustori, să se gândească din nou la puțința exportului cerealelor românești, pe lângă un câștig mai bun. Dar și morile din țară încep a face noi cumpărări, de teamă că mai încolo grâul se va urca în preț. Și urcarea poate proveni din două motive: întâi că mai este mult până la noua recoltă, al doilea motiv poate fi, că scăzând leul, ba urmând eventual și o reducere a taxelor de export, se va începe mai cu stăruință cumpărarea și exportarea grâului și porumbului în străinătate.

În 4 Mai la Galați porumbul a cotat 62 mii lei vagonul, fasolea 75 mii, grâul 118—120 mii, secara 73 mii lei vagonul.

Cursul banilor

la bursa din București, în 4 Mai

	Valuta	Deviz
1 franc francez	Lei 9.10	9.20
1 liră sterlină	„ 1340.—	1395.—
1 dolar	„ 279.—	283.—
1 liră italiană	„ 10.90	11.30
1 franc elvețian	„ 53.—	55.—
1 coroană cehă	„ 8.15	8.40
1 marcă aur	„ 67.—	67.30
1 șiling austriac	„ 38.50	40.—
100 coroane ungare	„ —38 ¹ / ₂	—39 ³ / ₄

În ultimele zile leul a scăzut din nou, în mod foarte simțitor. Aceasta e o situație din cele mai îngrijitoare pentru întreaga țară. Pe urma scăderii leului vine o scumpete crescândă. Și ce vom face?

Răi plătitori la Foaie

Următorii vechi abonați sunt provocați să-și plătească restanța: Damian Vălean, Gladna română, lângă Făget; Mihai Revechia, Livadia de Coastă, lângă Pui; Onuțiu Matieșanu, Tohat, jud. Sălaj; Nica Cociuba, Târnova, jud. Arad; Dionisie Grapă, Viștea de jos, jud. Făgăraș; Vasile Boitoș, Velcheriul de Câmpie, jud. Turda-Arieș; Jola Mihailă, Sângeorgiul român; Căminul Cultural, Ilva mare; Ioan Frenț, Guga, lângă Deș.

Aviz

Scrieți-ne despre tot ce se petrece în legătură cu viitoarele alegeri pentru Camera și Senat. Ce nu publicăm în foaie, se va raporta la conducerea partidului, spre a ne cunoaște atât oamenii vrednici, cât și pe cei slabi.

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări.

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 28 din zisa lege:

Domnule Ministru,

Subsemnata Maria Korschel născ. Hlăstian, domiciliată în Sibiu strada Tribunei No. 89, cu onoare Vă rog să binevoiți a mă reînregistra în drepturile mele de cetățeană română conform art. 39 din legea pentru dobândirea și pierderea naționalității române, fiind cetățeană străină numai prin faptul că m'am căsătorit cu un străin. Căzând însă soțul meu pe câmpul de luptă prin prezenta declar că renunț la orice altă cetățenie și în special la cea cehoslovacă să-mi recâștig dreptul la cetățenia română. Din actele aici anexate reiese că aș fi căzut sub prevederile art. 56 al. 1 din legea citată.

Primiți Vă rog Domnule Ministru asigurarea deosebitului meu respect.

Sibiu, la 5 Iunie 1925.

7664 Maria Korschel.

No. 262—1926 7682

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de sus, dă în arândă în ziua de 21 Mai 1926, ora 2 d. m., morile comunale pe timp de 3 ani, începând dela 1 Iulie 1926 până la 30 Iunie 1929.

Prețul strigării: pentru moara din sus 10.000 Lei. Pentru moara din jos 8000 Lei. Vădiu 10%.

Licitația se va ține în biroul primăriei în conformitate cu art. 72—88 din legea contabilității publice cu oferte închise și sigilate.

Condițiunile se pot vedea la primăria comună.

Primăria comună.

No. 622—1926 7646

Publicațiune de concurs

Din partea comunelor Voila, Sâmbăta de jos și Dridif, plasa Cincul, jud. Făgăraș, asociate în conformitate cu art. 97 din legea pentru unificarea administrativă, se publică concurs pentru ocuparea postului de secretar cernal cu sediul în Voila.

Retribuțiunea lunară: pentru cei cu pregătirea notarială 8000 Lei, fără pregătirea notarială, dar pregătirea mai inferioară 2100 Lei.

Doritorii de a ocupa acest post, cari corespund condițiilor prevăzute la art. 5 din Statutul funcționarilor publici, vor înainta cererile lor până la 20 Mai 1926 la notariatul Voila, anexând totodată documentele arătate în art. 7 din suszitul Statut.

Informațiuni mai detaliate se pot afla la notariatul Voila.

Voila, la 30 Aprilie 1926.

Notar cercual:

Waldemar Hüttinger.

Mașină de abor 6 puteri, în stare bună de funcționare, se află de vânzare la: Dumitru Cătoiu, Gurașului 34, jud. Sibiu. 7624

No. 1285 port. 1926 7645

Publicațiune de licitație

Subsemnatul port. judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12468/1926 și Nr. G. II 1082/1926 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Ștefan Moga repr. prin avocatul Dr. Pompiliu Isacu contra — pentru încasarea creanței de 2500 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 11 Mai 1926, ora 8 d. m., la fața locului în Sibiu strada Avram Iancu Nr. 41 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară diferitele mobile din casă în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2500 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 8 Octomvrie 1925, iar speșele până acum stăverite de 1553 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alți și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 192.

Sibiu, la 24 Aprilie 1926.

Dr. Bacu, portărel.

PUBLICAȚIUNE

În Făgăraș de vânzare casă 5 camere, curte aproximativ 280 m. p. atelier de rotărie cu scule. A se adresa avocat Rădulescu Făgăraș, Piața Unirii Nr. 19. 7685

Primăria comunei Avrig.

No. 608—1926 7638

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Avrig, jud. Sibiu, dă în licitație publică executarea lucrărilor relativ la pardosirea stradelor ce se va ține în 11 Mai la ora 10 în localul primăriei comunale.

Condițiunile mai deasupra se pot vedea la primăria comunei. Avrig, la 26 Aprilie 1926.

Primăria comună.

De vânzare

O garnitură de treerat

sistem Máv. cu cugălagăre de 1070 numai foarte puțin uzată, precum și un motor de benzina de 12—14 H. P. Informațiuni la Moara comună Hălmeag jud. Făgăraș. 7649

Se caută o bucătăreasă

bună, pentru Popota ofițerilor Regimentului 12 Roșiori Sibiu. în.

Pe locul Rosenfeld

de vânzare și imediat de ocupat 2 case, 1 cu 2 odăi, bucătărie, cămară, odaie de baie, grădina mare pivniță. 1 cu 2 odăi, bucătărie, pivniță, grădina, ambele cu preț ieftin. 7658

Agentura SCHICKLER

SIBIU, strada Târgului No. 5 intrarea din strada Elisabeta.

No. 204—1926 7662

PUBLICAȚIUNE

La Institutul Obstetric Sibiu, Strada Haller No. 1, se va ține licitație publică în ziua de 15 Mai, 1926, ora 11 dimineața pentru furnizarea Institutului cu carne, pâine și lapte. Amatorii care voiesc a lua parte la licitație se vor prezenta la Institut cu oferte închise, condițiunile se pot vedea în ori ce zi afișate pe ușa dela biroul Institutului. Sibiu, la 5 Mai 1926.

Administrația Institutului Obstetric Sibiu.

No. 660—1926 7609

CONCURS

Pentru ocuparea funcției de dactilograf copist la spitalul de boale mintale Sibiu aprobat cu ordinul Ministerial No. 146888—1926 se publică concurs. Se invită deci reflectanții să-și prezinte până la 31 Mai 1926, cererile instruite cu toate documentele necesare prin care dovedesc pregătirea și aptitudinea prescrisă în statutul funcționarilor art. 78 alin. b.

Administrator, V. Moșoiu.
p. Director, Dr. Révész.

No. 2971—1926 7668

CONCURS

Primăria comunei Șelimbăr escrie concurs de secretar comunal conf. art. 94 din legea pentru unificarea administrativă. Doritorii își vor înainta cererile instruite cu documentele necesare cu indicarea pretențiilor până la 29 Mai 1926.

Șelimbăr, 4 Mai 1926.

Primăria comună.

Un locomobil

cu aburi de 3¹/₂ puteri cai e de vânzare la Nicolae Muntean în Noerich No. 70. 7613

Un separator de lapte

cu motor de benzina de 8 puteri cai, separează 1000 litre pe ceas se vinde din mână liberă din cauze familiare. Informațiuni la proprietar în Drașov, jud. Sibiu, poșta Cuntș. 7651

De vânzare

un dărac (Șermăntor) de lână ieftin la Gheorghe N. Iftu comuna Vale, gara Săliște j. Sibiu. 7650

BETIA

Cine voește a scăpa de patima aceasta uricioasă să întrebuințeze „Antibetinel Verdes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desguștă bețul de băuturi spirituoase. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință 2 flacoane 800 lei plus speșele postale la Farmacia „Vulturul alb” Lugoj, Strada Regele Ferdinand No. 84. 7672

AVIZ

7659

Se aduce la cunoștința onor. public că „DOINA” Agenție comercială română și birou de informații, dela 1 Mai a. c., s'a mutat din Strada Mitropoliei 15 în Strada Pintenului 28 (în edificiul băncii „Peatra”).

Casă mare în Teiuș

aproape de piață și nouă, cu loca de prăvălie, constătoare din 7 odăi, e de vânzare. Totacolo se vinde și un pult de prăvălie de 4 metri lung cu piacă de marmură și un raft de prăvălie de 4 metri. A se adresa la vâd. Luisa Varga I. Iosif, văduvă de tăbăcar în Teiuș. 7648

Garnitură de îmblătit

800 mm, 12 puteri, motor de benzina, folosită 2 ani dar în stare bună, e de vânzare la: Prima Societate din Loșmnaș, jud. Sibiu. 7642

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Moșie cu pomi

lângă Slimnic 15 km. dela Sibiu, 23 jugăre, circa 2000 pomi, casă, edificii de economie, apă, baie e de vânzare cu 805 mii lei. Amănunte Sibiu, Plattner, strada Livezii No. 22. 7653

Patru mașini de treerat, una

cu 70.000, una 60.000, una 150.000, una 30.000 sunt de vânzare la Alexandru Nedelcu, Lisa, județul Făgăraș. 7648

Un taur

de bivul de 2¹/₂ ani cu certificat e de vânzare cu preț convenabil la Johann Modjesch, Bradu No. 19. 7652

O garnitură de treerat

de 800 m/m fabricație Magyar Gyár Szombathelyi, un Motor fabricație Oesszer și Bauer și un sfărâtor de trifoi (ôheremorsolo) în stare bună de funcționare se află de vânzare la Petru Sămărdan, plasa Chausch, jud. Someș. 7631

De vânzare

Mașină de îmblătit

cu benzina de 8 Hp. sistem Lang-Wolf și o batoză de 900 m/m Clayton-Schutlevort, în stare bună. Informațiuni la Nicolae Bogdan, Ilia-Hunedoara. 7647

Casa de vânzare în Săliște,

str. Brata Nr. 749, constătoare din 5 camere, 2 pivnițe, curte mare și grădină cu pomi fructiferi. Doritorii să se adreseze la D. Dădărlat, pălărier în Săliște. 7626

Una mașină Nr. 6 de făcut

ciorapi groși de lână sau de bumbac e de vânzare pentru prețul de 7500 Lei. A se adresa Sibiu, strada Blănderilor Nr. 12. 7656

Noua Lege Electorală

după care se vor face alegerile de deputați și senatori, a apărut cu *deslușiri* și *îndrumări* de Dr. Aurel Dobrescu. Prețul 15 lei, trimisă pe poștă 25 lei. De vânzare la toate librăriile din țară și la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu. Cetiți cu toții această lege, ca să vă cunoașteți drepturile!

Vânzare de case

7657

în orașul de sus și cel de jos, în strada Morei de scoară, Lazaret, strada Dumbrăvei, Livada Conrad și pe locul Rosenfeld. Vile cu grădini frumoase și toate cu locuințe cari se pot ocupa. :: :: :: ::

Agentura SCHICKLER
SIBIU, strada Târgului 5, intrare din str. Elisabeta.